*Excusatio
Justiniani.*

Licentius hoc fecisse Justinianum quam hone-
stius, non immerito judicat Wissenbachius. (p) Tri-
bonianum vero multa fragmenta juris veteris à Justi-
niano abrogati in Pandectis retinuisse, notat, eaque re-
censet Franciscus Balduinus. (q)

§. XXXII.

Excusare tamen forte poterit Justinianum com-
muni corruptio sutorum temporum, & quod antiquae
constitutiones de dediticiis & latinis libertis ejus tem-
pore fere desierint esse in usu, imo, quod distinctio ju-
rium inter ingenuos & libertinos magis quadrare vi-
deatur ad statum Reipublicæ Aristocraticum quam ad
Monarchicum. (r)

§. XXXIII.

(p) *Ad tit. Cod. de jure aur. ann. p. 360.*

(q) *In Justiniano lib. 3. p. 276 seq.
sc. hue pertinent potissimum
l. 46. de manum. testam. l. 13. §. 5. de
flatu lib. l. 29. §. 1. fam. hercisc. l. 29.
de reb. dub. l. 216. de V. 8. l. 43. de
fideic. libert.*

(r) *§. ult. b. t. Vides statim sub
Servio Tullio nulla fuit diffe-
rentia juriū inter ingenuos &
libertinos. At sub libera Re-
publica (qua tamē magis no-
mine talis erat, re ipsa Aristocra-
tia aut certe Aristocratæ pro-
pior) multæ differentiae & pra-
rogativæ erant ingenuorum*

præ libertinis. Sub novis Mo-
narchiæ initiis statim sub Augu-
sto & Tiberio confusio diffe-
rentiarum illarum oriebatur,
ita ut opus esset lege Elia Sen-
tia & Junia Norbana, quas
haud dubie Augustus & Tibe-
rius tulerunt dicas gratia, &
quia nolebant videri, quod
Monarchæ imperarent, probe
gnari quod illæ leges non diu
effectum habitura essent. Er-
enim statim sub Claudio Sena-
tus Palanti, Claudii liberto,
prætoria ornamenta decrevit,
ipsumque censuit, non exhor-
tandum

§. XXXIII.

Sed, si jam desit illa differentia, si jam tempore *An primus Antonini Imperatoris qui omnibus in Imperio Romano dedit jus civium Romanorum, (s) differentiam inter ingenuos & libertinos sublata est; certe falsum est, quod Justinianus demum eam sustulerit, adeoque opera ejus frustranea est. Imo vero illa differentia non plane defit, sed reliquia ejus hinc inde remanserunt. Et Antoninus Imperator saltem ingenuis jus civitatis Romanae dedit, non libertinis. (t)*

C 2

CAP. II.

tandum modo, verum etiam compellendum ad usum aureorum annulorum Plinius *lib. 8. Epigr. 5.* Icelius quoque Galba libertus annulis aureis & Mariani cognomine donatus. Tacit. *lib. 1. hist. Sveton. in Galba c. 14.* Vitellius Imperator libertum suum Asiaticum, fedium mancipium & malis artibus ambitosum, primo Imperii die aureis donavit annulis super coenam, cum mane rogantibus pro eo cunctis, detestatus esset severis. sime talem equestris ordinis maculam. Sueton. *in Vitell. cap. 12.* Tacit. *lib. 2. hist. or. Ejusdem Vителii frater Lucius servum Verginii Capitonis annulis donavit, quibus etiam hic aliquan-*

to post patibulo affixus est. Tacit. *l. 4. hist.* Sic Domitianus servum Hetruscum aureo anulo donatum inter Equites retulit. Statius *lib. 3. Sylv.* Pariter & Opilius Macrinus liberinus homo aureis annulis donatus, ipsum imperium Romanum occiso Bassiano Caracalla ad se rapuit. Jul. Capitol. *in M. erino. Kirchm. de ann. c. 16. p. 165. seq.* Adde Martial. *l. 5. Epigr. 8. B. 14.*

(s) *l. 17. ff. de statu hom.*
 (t) Spanheim. *de orbe Rom. Exerc. 2. cap. 5.* Scilicet Romana civitas per gradus extraneis concessa, primum in Italia municipiis, dein toti Latio: Mox universa Italiz; porro aliquot extra

extra Italiā vel privatis vel mitaneis militibus; tum omnī oppidis vel Provinciis: Exinde bus in orbe Romano ingenuis; nobilissimarum in orbe Roma- tandem omnibus libertis. Idem no urbium primoribus, aut li- *ibid. p. 227.*

CAPUT II.

Usus practicus juris Romani in foris Germaniae.

SUMMARIUM.

Quid in distinctione presenti sit juris Gentium, quid juris Civilis. §. I. Quae juris Gentium sunt apud Germanos etiam fuere & sunt in usu. §. 2. Quae juris Civilis Romani, ea nullum apud Germanos habent usum practicum. §. 3. Etiam si bodie post receptionum jus Justinianum in quibusdam circumstantiis similitudinem habeant cum jure Romano. §. 4. Fontes dicendorum de differentia inter ingenuos & libertinos. §. 5. Libertorum status apud Germ. tempore Taciti. §. 6. Versus ab eo, qui fuit postea sub Francis. §. 7. Manumissiones Germanorum sub Francis Regibus. §. 8. Secundum legem Salicam. §. 9. Secundum legem Romanam. §. 10. Mediante Epistola. §. II. Manumissiones vel gratuita vel non. §. 12. Ingenuitas manumissorum qualis. §. 13. Scil. Denarialium. §. 14. Mansoarii qui. §. 15. Reservatio operarum. §. 16. Tum chartulariorum, manumissorum à Laicis. §. 17. (Primi cives ex libertate. §. 18. Onera libertorum. §. 19.) Denique à Clero. §. 20. Clerus rarissime manumiscebatur. §. 21. Lit-

§. 21. Liberti & servi Ecclesiastici durioris conditionis quam Laici. §. 22. Confusio communis doctrine de libertate Germanorum. Transtus ad ingenuos. §. 23. Speculi Suev. sententia de triplici ingenuitate valde dubia. §. 24. Ingenuitas summa. §. 25. Et infima. §. 26. Media ingenuitas duplex. §. 27. Una Nobilium ministerialium & propriorum. §. 28. Altera libertorum in urbes translatorum. §. 29. Usus distinctionis ingenuitatis varia. §. 30. Confusio illius partim Clero. §. 31. Partim abusui regalis nobilitandi adscribenda. §. 32. Origo emulacionis inter Nobiles & urbicos &c. §. 33. Manumissiones & bodie in usu. §. 34. Earum effectus. §. 35. Antiqui duo modi manumittendi Germanici non sunt in usu. §. 36. Modus in Ecclesia vix quadrat cum jure Principum Protestantium. §. 37. Modus spurius manumissionis per baptismum. §. 38. Frequentior modus bodie per Epistolam. §. 39. Ubitamen non sunt necessarii quinque testes. §. 40. Domitiana questio de manum. per vindictam. §. 41. Explicatur privilegium Academiae Chiloniensis. §. 42. Interim vindicta manumittere bodie non prohibitum, sed ridiculum. §. 43. Usus spurius Latinorum & dedititorum. §. 44. Item constitutionum de latin. & dedit. libert. toll. §. 45. Ingenuitas an ex patre an ex matre afflmetur. §. nlt.

§. I.

Quemadmodum distinctio inter homines liberos & servos juris Gentium est, ita pariter distinctione inter ingenuos & libertinos apud presenti juris Gentium, omnes Gentes sunt in usu hactenus, ut manumis- pilla,

numisiones servorum, quæ sunt juris Gentium, fecerint differentiam aliquam inter manumissos & reliquos liberos homines: At quod modos & solennitates manumittendi attinet, item quod spectat prælationem & eminentiam ingenuorum præ manumisis, quod variis gradus ingenuitatis aut libertinitatis concernit, singularē fere Gentes in his capitibus suos habuerunt mores & leges peculiares, ut adeo eadem capita non sint referenda ad jus Gentium, sed ad jus Civile singulorum populorum.

§. II.

*Quæ juris
Gentium
sunt, apud
Germanos
etiam fueri,
& sunt in
usu.*

His suppositis facile judicari potest, quod, quia apud Germanos distinctio inter liberos & servos in usu semper fuit, manumissiones etiam ipsis non potuerint esse incognitæ, (a) sed etiam simul in usu & fuerint, & sint hodienum, ac adeo non possit non aliquajuris differentia fuisse & esse inter ingenuos & libertos etiam apud Germanos.

§. III.

*Quæ juris ci-
viles Roma-
ni, ea nullum
apud Germa-
nos habent*

*apud Germa-
nos habent*

*causa & effectus, aut certe ut
antecedens & consequens. Ubi
servitus est recepta, regulariter
sequuntur manumissiones. Et
manumissio cum sit servorum,*

præsupponit eadem certe exi-

*stentiam servitutis. Unde pa-
rum cohæret doctrina commu-
nis, quod servitus apud Ger-
manos sit sublata, & tamen in
usu sit manumissio adhuc ho-
die, ubi dantur homines pro-
prii. Conf. Dn. Hoppe ad §. 1.
inst. de libert. in usu hodierno.*

(b) B. Stry

di, de statu ingenuorum & libertinorum dispositus, ea quatenus jus Civile stricte dictum Romanorum continent, apud Germanos non habent usum in praxi, partim, quia Germani manumissiones in usu habuerunt, & differentia fuere jura libertinorum & ingenuorum apud eos, diu antequam jus Justinianeum exitit, aut post multa secula receptum in Germania fuit, partim quia quemadmodum mores Romanorum alias à moribus Germanorum fuere plane diversi, ita etiam intuitu manumissionis, & differentiae inter libertinos & ingenuos & olim & hodie magna fuit diversitas.

§. IV.

Etsi vero hodie, postquam jus Romanum in Germania, ut jus subsidiarium publicis Imperii legibus fuit die post receptum, (b) intuitu manumissionis aut differentiae inter ingenuos & libertos in uno & altero tertio comparatio possit institui; tamen ista comparatio sola pro usu practico juris Justiniani haberi nequit, non magis, ac si quis comparationem inter ingenuos, libertos, & servos Germanorum & Turcarum velit nem habere, ac inde usum practicum juris Turcici proportionare, (c)

§. V. Quæ

(b) B. Strykius *dissert. prel. min. de usu modern. Pandect. §. 28.* ut ordinarium, sed subsidiarium. Subsidiarium autem esse non potest intuitu eorum, quæ Germani observarunt jam ante receptionem, & continuarunt post eam. Jus enim subsidarium

(c) *Quod si urgeas, in eo tempore differentiam, quod justicium non sit receptum.* Respondebo, receptum esse non

§. V.

*Fonter di-
cendorum de
differentia
inter ingenu-
os & liber-
tinos.*

*Liberorum
status apud
Germanos
tempore Ta-
citi.*

*Diversus ab
eo qui fuit
postea sub
Francis.*

Quæ igitur dicenda restant de usu practico distinctionis inter ingenuos & libertinos, nequaquam peren- da sunt ex legibus Romanis, sed ex moribus & legibus Germaniæ, eorumque origo non ex antiquitatibus Ro- manis, sed Germanicis derivanda. Nos faltem recen- febimus potissima, & quasi per indicem. (d)

§. VI.

Igitur Germanos quod attinet, jam tempore Ta- citi liberti non multum supra servos erant, raro aliquod momentum in domo, nunquam in civitate iis contere- batur, exceptis duntaxat iis Gentibus, quæ regnaban- tur. Ibi enim & super ingenuos & super nobiles ad- scendebant: Apud cœteros vero impares libertini li- bertatis potius argumentum, quam vere liberi erant. (e)

§. VII.

Unde non mirandum, quod subsequentibus tem- poribus apud populos Germaniæ qui regnabantur exi- gua

rium est, quod obtinet defi- (e) Tacitus de morib. Ger- ciente jure ordinario, non man. XXV. 4. 5. ubi per eos qui quod convenit cum jure ordi- regnantur Tacitus non intellege- nario. natio, ut eum videatur

(d) Plura suppeditabit Pot- intellexisse Poggioserius d. 1.3. giefferus de conditione & statu cap. 20. §. 2. sed Germanorum servorum apud Germanos integro populos, qui sub Regibus lib. 3. cuius industria & hic com- erant. Quanquam eadem apud mendationem meretur. Adde utrosque sit ratio, per dicta su- & alios autores in sequentibus perius cap. II. §. 32. in nota, cui paragaphis pasim citandos. illistrandæ inservient & alia ex- empla

gna esset differentia inter ingenuitatem & libertitatem,
vel certe non tanta, ut olim tempore Taciti in popu-
lis liberis. (f)

§. IX.

Modos manumittendi etiam habuerunt Germani sibi proprios, & à manumissionibus Romanorum differentes. Tempore Julii Cæsaris & Taciti quibus ritibus manumiserint servos suos, non constat. At tempore Regum Francorum, (g) postquam hi Christianum professi sunt, manumittebantur servi vel se-

D cundum

empla à Potgiessero ex historia Romana ibidem allata.

(f) Ob rationem allatam in d. §. 32. cap. 1. Hinc & apud Francos manumissiones dicte inquit Hier. Bignonius in notis ad Marculf. apud Baluzium in Capital. Regum Francie Tom. 3. p. 945. quod libertinitas ab ingenuitate discrimina ab usu recessisse, & ad solam manumittentis voluntatem attenteretur, qui pro arbitrio libertatis leges dicebat, ut non paucis possit probare exemplis. Et mox p. 946. Quod miror, nam iuria ingenuitatis à Principe more Romano impetranda erant. Nisi diversi, barbaris undique Gallias occupantibus hunc modum ab usu

recessisse. Ex quo factum, ut id omne ex dominorum arbitrio & beneficio pendere. Et inde paulatim manumissio ingenuitas dicta.

Nec vero ad Novellam Justiniani, quia referat, per quam ingenuitatis iuria omnibus libertis dedit, cum satis constet, ius Justinianum tunc Gallia ignorum fuisse. His verbis ultimus illustrantrur à nobis dicta §. 3. & 4. Ceterum cum haç Bignonij observatione iungenda tamen erant, quæ infra suo loco monebimus, de variis gradibus ingenuitatis apud Germanos.

(g) Apud Longobardos & Anglos fuerunt etiam alii modi manumissionum recepti per quartam manum, per sagittam,

per

cundum legem Salicam, vel secundum legem Romanam.

*Secundum
legem Salici-
cam.*

*Secundum
legem Roma-
nam.*

*Meditante
Epistola.*

Secundum legem Salicam ante Regem jaetato de-
nario, vel excusso nummo de manu ipsius servi, unde
appellabantur postea denariales. (h)

§. IX.

Secundum legem Romanam, quando quis in Ec-
clesia traditis tabulis coram Clero & plebe rogabat ser-
vum suum manumitti, jussu Episcopi Archidiaconus
tabulas manumissionis scribebat, quæ tabulae quando-
que capiti servi imponebantur. Tales dicebantur char-
tulari & tabularii. (i)

§. X.

Addit quidem Bignonius (k) tertium modum,
per Epistolam privatam, formulis nonnullis Marculfi-
anis

Per traditionem armorum &c.) (h) Paulus Hachenbergius
videatur Dufresnius *voce manus- Germanie media dissert.* 2, §. 24.
mmissio f. 421. & quæ integris ca- Paulus Voetius *ad ins. de libera-*
pitibus de his modis adnota- *tinis p. 123.*
vit Potgiesser d. lib. 3. Nos (i) Voetius d. l. *Iex Ripuar.*
de illis ideo non agimus, quod tit. 60. §. 1. Dufresnius *voce ma-*
in specie solliciti sumus de mo- *numissio p. m. 418. seq.* Per legem
ribus Germanicæ, non de mo- Romanam vero hic non intelli-
ribus populorum à Germanis gitur jus Justinianum, sed Co-
gobardi in Italia miscuerint dex Theodosianus. Vid. Con-
haud dubie mores patrios cum ring. de O. J. G. c. 20. p. 109.
moris Romanorum. (k) Bignonius ad formul.
Marculphi Tom. II. Capit. Baluzii
fol.

nis morus, sed videtur hic modus à manumisso-
nem facta non esse separandus. Antequam enim ser-
vus jussu Episcopi manumitteretur, ejusmodi epistola
dominus manumittens voluntatem suam declarabat. (1)

§. XII.

Fiebant vero manumissiones à dominis vel gra- *Manumisso-*
tis pro remedio animæ, & pro æterna retributione, vel *nes vel gna-*
accepto pretio, (m)

§. XIII.

Etsi vero in formulis tam denarialium, quam *Ingenuitas*
chartulariorum libertorum ingenuitatis fieret mentio, *manumisso-*
ratis tamen plenam ingenuitatem accipiebant ejus. *rum qualis.*
modi manumisfi.

§. XIV.

Qui enim secundum legem Salicam manumitte- *Scil. dena-*
bant Laici, (nam Clerici non nisi in Ecclesia manumi- *rialium.*
sisse videntur (n)) per formulam accipiebant ingenui-
tatem, ut reliqui mansoarii. (o)

D 2

§. XV.

fol. 904. 945. Cum Bignonio & ibi Bignonius f. 966. Capitul.
fentit etiam Potgiesserus lib. 3. l.s.c. 207 apud Lindenbrogium
cap. 9. p. 963.

(1) Per d. tit. 60. leg. Ripuar.

(m) Form. Marculfus apud Ba-
luz. f. 423. c. 32. 33. 34. Conf. dis-
sert. Dn. Praefid. *de jure dandi*
civitatem. Pretium in pecunia
dabat servus de reculis scientie
domino, Marculf. append. c. 48.

(n) d. tit. 60. leg. Ripuar. §. 1.
verbis: Secundum legem Romanam

qua Ecclesia vivit.

(o) Marculfus l. i. form. 22.
Baluz. f. 387.

(q) Form.

(Mansoarii
qui.)

§. XV.

Constat autem quod mansoarii tenerentur domino vel Regi de manso, id est fundo suo singulis annis censum dare, (p) unde bona censitica, quae communiter à juris Romani Professoribus confunduntur cum fundis emphyleuticis.

(Reservatio
operarum.)

§. XVI.

Quin & verosimile est, dominos manumittenentes quandoque à talibus libertis operas rusticas vel alias sibi reservasse.

Tum chartu-
tariorum
manumisso-
rum à Laicis.

§. XVII.

Qui in Ecclesia manumittebant, si Laici essent, modo liberam, apertis portis, potestate abeundi, quovellent, manumisssi concedebant in tabulis mantumissons (q) (unde passe ports (r)) modo omnia bona simul transferebant, & potestate testamenta condendi concedebant, (s) modo operas sibi reservabant ad dies vita, (t) modo alias conditiones vel modos apponebant, v.g. ut annis singulis in Ecclesia, ubi corpus domini manumittentis quiesceret, luminaria procura-

(p) Bignonius *ibid. f. 906.*

(q) Form. apud Lindenbrog. cap. 96. 101.

(r) Hertijs de literis commen-
tus §. 2.

(s) Append. ad form. Marculf. form. 13. ap. Baluz. f. 440. Quix vero de potestate testandi hic

dicuntur, pertinent ad Gallos tantum. Nam in Germania testamenti factio tum non erat recepta.

(t) Marculf. lib. 2. cap. 33. fol. 424. ap. Baluz.

(u) Marculf. *ibid. cap. 34.*

(v) Pet.

§. XIX.

Qui liberam abeundi potestatem accipiebant, illi (*Primi cives*, plerumque ab Episcopis, ut verosimile est, (w) adhibiti *ex libertate*, fuerunt ad fundandas in Germahia urbes.

§. XIX.

Et regulariter tam denariales quam chartularii *Onem liber.*
non antea hæreditatem acquirere poterant, quam si usq; *torum.*
ad tertiam generationem pervenissent. (x) Non ad-
admittebantur etiam testimonia libertorum contra in-
genios. Imo & liberi eorum demum post tertiam ge-
nerationem admittebantur. (y)

§. XX.

Qui vero à Clericis manumittebantur, siquidem *Denique à*
Clarus varis
eum in finem ut sacerdotium assumerent, plenisimam *Clero.*
accipiebant libertatem, & cives Romani vocabantur,
sed in speciem faltem, quia id fiebat sub conditione, ut
fervirent Deo in Ecclesia, & bona sua Ecclesiæ acqui-
rent, (z)

§. XXI.

Extra hanc causam *Clerus*, qui tantum ad acci-
piendum, non ad dandum erat adiuetus, vere nullos *sine manus-*
mittebat, servos manumittebat, imo si maxime manumisisset

D 3

Epi-

(w) Per dicta à Dn. Praefide
differt, de jure dandi civitatem.

(x) Bignon. ad *Marculf.* Tom.
II. Baluz. f. 904.

(y) Lib. 6. capitul. 352, ap. Ba-
luz, Tom. I. f. 983.

(z) Appendix *Marculf.* cap.
8. ap. Baluz. Tom. 2. fol. 440. ver-

bis: *Siue ab humana servitute li-*
beratus, ita per divinam doceas &c.

Conf. Bignon, in *notis* f. 956.
seq.

(a) Cæ

Episcopus quosdam ex familia Ecclesiæ, dicebatur id in condemnationem animæ suæ fecisse, & successor eos revocabat. (a)

§. XXII.

*Liberti &
servi Eccle-
siastici durio-
ris conditio-
nis quam
Laici.*

Quod si maxime manumissiones à Clero fierent, id tamen magis dicas gratia siebat, & jam ab aliis observatum fuit, non solum servorum Ecclesiasticorum conditionem longe duriorem fuisse, quam Laicorum, sed & libertorum, ut qui fere nomine saltem diffabant à servis. (b)

§. XXIII.

*Confusio
communis
doctrine de
libertis Ger-
manorum.*

Tentavimus doctrinam de manumissionibus & libertis Germaniæ mediae confuse tractatam, utcunque in ordinem redigere, (c) et si facile veniam speremus, si alicubi

*Transitus ad
ingenuos.*

(a) *Capit. Ludovici II. cap. 15.
apud Baluz. Tom. 2. f. 366.*

(b) *Vid. Dn. Præses de jure
dande civitatis §. 19. 20. Adde
can. Diaconi 35. can. liberti 61. can.
de libertis 62. can. liberti 65. C.
12. qn. 2. Hertium de hominibus
propriis Scđ. 1. lib. 7. in fine. quam-
vis nomina diversa libertorum,
ut putat Ecclesiasticorum, sci-
licet Liti, Servitores, Saxones,
Slavi, Coloni, Tributarii ma-
gis videantur denotare varia
servorum genera.*

(c) *Quid in Pauli Hachen-*

*bergii Germania media in ge-
nere desideret Dn. Præses, in-
dicavit in differt. de orig. feuda-
libus §. 7. lit. c. Sic' v. g. in differt.
2. §. 24. & 25. graviter errat,
dum ex lege Ripuaria tit. 60. §. 1.
probare vult, ac si manumis-
sione secundum legem
Romanam. Nam in verbis
legis: Qualisunque Francus ser-
vum suum pro anima sua reme-
ditu prelio secundum legem Roma-
nam liberare voluerit, pretium res
pecunia non denotat pecuniam aut res*